

Faglig vejledning vedr. anvendelsesområde, anvendelse og bortskaffelse af skyllevand Gældende for sygeplejersker og social- og sundhedsassistenter i Center Pleje og Omsorg

Kaliumpermanganat 3 % - Røde bade

Anvendelsesområde	<p>Kaliumpermanganat-bade også kaldet 'røde bade', er en behandling, der anvendes til inficeret og væskende eksem eller sår og blærer i huden, ofte på underben/crus.</p> <p>Kaliumpermanganat virker desinficerende og udtørrende på huden.</p>
Behandling med røde bade	<p>Ordination af røde bade til eksem, sår og/eller blærer Læge kan ordinere behandling med røde bade samt sørge for recept på Kaliumpermanganat. Kaliumpermanganat kan også købes i håndkøb. Ved behandling ved sygeplejen skal der foreligge lægeordination.</p> <p>Behandlingen forløber sædvanligvis over 3 dage hen over 1 uge eller efter lægeordination. Kan gentages ved behov efter lægeordination.</p>
	<p>Der skal anvendes</p> <ul style="list-style-type: none">• En balje/spand med en pose omkring (for at lette rengøringen samt af hygiejnehensyn)• Evt. vaseline• Evt. gaze-stykker og/eller bomuldsklude• Afdækning af gulv, evt. med aviser
	<p>Blandingsforhold Der skal anvendes 1 ml Kaliumpermanganat / 1 liter lunkent vand (37 grader varmt).</p>
	<p>Fremgangsmåde</p> <ul style="list-style-type: none">• Fyld baljen/spanden med et passende antal liter lunkent vand (37 grader varmt) og kaliumpermanganat tilsættes jf. ovenstående blandingsforhold.• Hvis hænder og fødder skal behandles, smøres neglene med vaseline for at undgå misfarvning. Der kan ligeledes anvendes neglelak.• Hvis der er eksem, sår eller blærer omkring neglene, skal de ikke smøres med vaseline, da det er vigtigt, at det røde bad i disse tilfælde også behandler neglene.• Hænder, fødder, eller underben placeres i baljen/spanden.• Der behandles med badevandet i 10 minutter pr. gang.• Hvis ikke det er muligt at dække hele underbenet med det røde badevand kan der lægges gazestykker og/eller bomuldsklude omkring benet. Gazestykkerne/bomuldskludene gennemvædes flere gange med behandlingsvandet under behandlingen.• Øvrige dele af kroppen behandles ligeledes med gennemvædede gaze-stykker og/eller bomuldsklude.
	<p>Bivirkninger Røde bade farver huden brun, men farven slides af igen efter nogen tid.</p> <p>Farve, der sætter sig i fx håndklæde eller tøj, kan ikke vaskes ud igen. Udvis forsigtighed, så der ikke spildes på møbler, badeværelsesfliser eller andre overflader.</p>
Bortskaffelse af badevandet	<p>Miljøhensyn Behandlervandet må IKKE hældes i kloarken eller i naturen, da det er miljøfarligt og derfor skal bortskaffes på miljørigtig måde.</p> <p>Efter behandlingen suges behandlervandet enten op i servietter og smides i skraldespanden eller behandlervandet hældes i en lukket beholder (dunk) og afleveres på én af kommunens genbrugspladser.</p> <p>Som udgangspunkt skal borger selv sørge for lukket beholder (dunk) samt stor tragt og hældekanne til anvendelse, når behandlervandet skal hældes på den lukkede beholder SAMT aflevere de fyldte dunke på en af kommunes genbrugspladser.</p> <p>I særlige tilfælde kan dunk, tragt og hældekanne leveres fra sygeplejen, hvis sygeplejen/social- og sundhedsassistenter varetager 'de røde bade'. De fyldte dunke tages med retur til kommunes ældrecentre, hvis ikke borger selv kan køre på genbrugspladsen.</p>